



ACUERDOS SESION ORDINARIA Nº 18 DE FECHA 22 DE SEPTIEMBRE DEL 2015 DEL CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA.

El Secretario Ejecutivo que suscribe, certifica que en la Sesión Ordinaria N° 18 de fecha 22 de Septiembre del 2015, el Consejo Regional de Atacama adoptó los siguientes Acuerdos:

Acuerdo Nº 1 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad Diagnóstico PMDT Territorio Ignacio Domeyko, Freirina, Vallenar. CODIGO 30317872, Postula a Ejecución. M\$ 141.211

Acuerdo Nº 2 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad Diagnóstico PMDT ST Sta. Rosa de Huasco y Freirina. CODIGO 30227073. Postula a Ejecución. M\$ 146.441

Acuerdo Nº3 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad Transferencia Plan Turismo rural, Alto del Carmen. CODIGO 30365925. M\$ 102.831

Acuerdo Nº 4 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad Programas de Infraestructura Rural para Llanos de Challe, mejoramiento productividad de huertos, con una inversión de M\$ 307.188

Acuerdo Nº 5 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad Programa Desarrollo Sistemas Hortofrutícolas, PMDT comuna de Alto del Carmen, con una inversión de M\$ 410.291.

Acuerdo Nº 6 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad que en una próxima reunión de la Comisión de Inversiones, se discuta a fondo el **tema regulatorio de los suplementos**. A demás se deja constancia que para esta reunión se convoquen las comisiones provinciales unidas para tener una visión más acabada al respecto.

Acuerdo Nº 7 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad la propuesta siguiente de la Comisión de Medio Ambiente

En base a los proyectos Proyecto Parque fotovoltaico Vallesolar. Planta fotovoltaica Cachiyuyo y, 1 de octubre 2015 el proyecto Explotación de minerales oxidados Manto Verde, Aprueban las indicaciones y observaciones de la DIPLADE, incluyendo a la misma la solicitud de potabilizar el agua del sector y hacer vinculante la idea de las facultades medicinales a los pueblos indígenas del territorio de la provincia de Huasco.

Acuerdo Nº8 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad la asistencia del Consejero Roberto Alegría a la invitación del Director Regional de CORFO, invita junto al Rector de la Universidad de Atacama a Lanzamiento Programa de Investigación para las Áreas Silvestres Protegidas de la Región de Atacama. Esta actividad se realizará el día viernes 25 de septiembre en el Salón Departamento de Minas de la Universidad de Atacama, ubicado en Copayapu N° 485 comenzando a las 10:00 hrs

Acuerdo Nº 9 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Wladimir Muñoz, Javier Castillo, Sofía Cid y Amada Quezada a la invitación de Patricia Larraín Sanhueza, Directora del Centro Regional de Investigación Intihuasi del Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA), para participar en un Día de Campo denominado "Avances en actividades de recuperación de suelos afectados por los aluviones y sistemas alternativos de cultivo de hortalizas en San Pedro-Copiapó", a realizarse el martes 29 de septiembre, a partir de las 10:00 hrs. en el predio de Don Juan Díaz Campillay, ubicado en la Parcela 32, San Pedro-Copiapó.

Acuerdo Nº 10 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad la Asistencia de los Conejeros Javier Castillo, Roberto Alegría, Wladimir Muñoz, Juan Santana, Rodrigo Rojas, Amada Quezada, Yasna Del Portillo y Marcos Lopez a la invitación de Directora Regional del Instituto de Investigaciones Agropecuarias INIA Intihuasi, a un día de campo denominado "alternativas de alimentación de ganado caprino" a realizarse el día miércoles 30 de septiembre del 2015 a las 10:30 hrs. En el centro experimental Huasco, ubicado en Parcela 7-a Hacienda Compañía, Vallenar.

Acuerdo Nº 11 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad la Asistencia de los Conejeros Roberto Alegria, Luiz Ruiz, Yasna Del Portillo, Amada Quezada a la invitación de SEREMI de Deportes en conjunto con el Sr. Alcalde de la Comuna de Vallenar, para participar en evento de "Muestras Deportivas de los talleres de Deporte de Integración" que el Ministerio del deporte ejecuta en Vallenar en el ex - Hospital Nicolás Naranjo y en la Fundación Mi Pequeño Hermano. Esta actividad se realizará el jueves 24 de septiembre a las 17:00 hrs. en el Polideportivo de Vallenar, ubicado en el Paseo Ribereño, sector Quinta Valle.

Acuerdo Nº 12 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad la Asistencia de los Consejeros Javier Castillo y Manuel Reyes a la invitación SEREMI de Deportes en conjunto con la Sra. Alcaldesa de la I. Municipalidad de Caldera, para participar en Encuentro Formativo de las Escuelas de Iniciación y Especialización Deportiva que el Mindep implementa en Caldera. Esta actividad se realizará el viernes 25 de septiembre desde las 16:00 hrs. y hasta las 18:30 hrs. en el Colegio Parroquial Padre Negro de Caldera, ubicado en Paipote S/N°.

Acuerdo Nº 13 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Gabriel Manquez, Javier Castillo, Roberto Alegría, Amada Quezada, Wladimir Muñoz, Yasna Del Portillo, Sofía Cid y Manuel Reyes a la invitación Centro de Extensión del Senado, Honrad Adenauer Stiftung, Fundación Chile Descentralizado y Academia Parlamentaria de la Cámara de Diputados, para participar en 4to. Seminario Nacional e Internacional de Descentralización a realizarse los días jueves 29 y viernes 30 de octubre en el Centro Cultural de Coyhaique, Región de Aysén.

Acuerdo Nº 14 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Wladimir Muñoz y Sofia Cid a la invitación de Antonio Alvear Balmelli, Jefe de Departamento de Finanzas, División de Administración y Finanzas y a solicitud del Subsecretario de Desarrollo Regional y Administrativo Sr. Ricardo Cifuentes Lillo, para participar en **jornada de trabajo a realizarse el 25 y 25 de septiembre de 9:00 a 18:00 hrs.** en las dependencias del Gobierno Regional Metropolitano, ubicado en calle bandera N° 46 piso 7, Santiago

Acuerdo Nº 15 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Roberto Alegría, Yasna Del Portillo, Wladimir Muñoz, Amada Quezada, Juan Santana, Sofía Cid, Luis Ruiz a la invitación Centro de Madres José Santos Ossa, para participar en la "III Versión del Festival de la Voz de la Mujer Dueña de Casa", proyecto financiado por el fondo del Gobierno Regional en su Glosa del 2% de Cultura. Este evento se realizará los días 9 y 10 de octu8bre a partir de las 21:00 hrs. a un costado del Club Deportivo José Santos Ossa, ubicado en Chañarcillo N° 1054, Freirina

Acuerdo Nº 16 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Roberto Alegría, Javier Castillo, Sofia Cid, Yasna Del Portillo, Fernando Ghiglino, Marcos López, Francisco Madero, Gabriel Manquez, Wladimir Muñoz, Amada Quezada, Manuel Reyes, Rodrigo Rojas, Luis Ruiz, Juan Santana a participar de la jornada de Capacitación realizada por parte de la SUBDERE en Copiapó los días 05 y 06 de Octubre

Acuerdo Nº 17 (14 Consejeros presentes)

Aprobar por unanimidad la creación de una comisión ad ok para analizar la CCIRA en profundidad

Acuerdo Nº 18 (14 Consejeros presentes)

Aprobar que la comisión Ad ok quede conformada por los siguientes Consejeros Regionales:

Marcos López, Manuel Reyes, Luis Ruiz, Fernando Ghiglino, Sofía Cid, Francisco Madero, Juan Santana.

A demás, se deja registro que si el Presidente de la Comisión provincial de Chañaral no puede asistir, el Consejero Wladimir Muñoz lo representara en todo sentido en dicha Comisión.

Votación:

A favor : 13 Votos

Abstención : 01 Votos (Consejera Amada Quezada)

CARLOS FERNANDEZ JOPIA SECRETARIO EJECUTIVO CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA